[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«28» ноября  2008 г.                          №  208                                   п. Матвеев Курган

Об   установлении    нормативов
потребления  населением жилищно-

коммунальных услуг на 2009 год
                    В   соответствии   с   постановлением   правительства   РФ  от 23.05.2006  №306 «Об  утверждении Правил  установления и определения нормативов  потребления  коммунальных  услуг,  постановлением  Главы    Администрации (Губернатора)  Ростовской  области   от  17.03.2005  №89  «Об    утверждении    порядка    установления   цен   (тарифов,   надбавок, наценок    и    тому    подобного),    подлежащих    государственному  регулированию на территории Ростовской области» и решением местной  тарифной    комиссии    №3  от 25.11.2008г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Установить  нормативы  потребления населением жилищно-коммунальных услуг согласно приложению.
          2. Данное  постановление  вступает  в  силу  с 1 января  2009  года.

          3. Опубликовать данное постановление в газете «Родник».

          4. Контроль  над  исполнением  постановления  оставляю  за  собой.
       Глава  администрации

       Матвеево-Курганского                                    Н.Ф.Гапоненко

       сельского  поселения

                                                Приложение     к     постановлению
                                                Главы  Администрации  Матвеево-
                                                Курганского  сельского  поселения

                                                        от 28.11.2008г.№ 208
Нормативы потребления жилищно-коммунальных услуг для  населения на  2009 год.
	Степень обеспеченности санитарно-техническим оборудованием жилья
	Норматив потребления

холодной воды литров в сутки
	Норматив потребления
холодной

воды м3/чел.

в месяц

	Водопотребление (при отсутствии приборов учета)

	                           1. Водопотребление на личные нужды на 1 человека

	 -  Водопотребление из уличной колонки
	51.
	1,52

	 -  Жилые дома с дворовой водоразборной колонкой
	61
	1,83

	 -  Жилые дома с водопроводом и канализацией без ванн
	110
	3,3

	 -  Жилые дома с водопроводом, канализацией, ванной и водонагревателем, работающем на твердом топливе
	150
	4,56

	 -  То же, с газовым водонагревателем
	190
	2,78

	 -  То же, с проточным, быстродействующим газовым водонагревателем
	210
	6,3

	                             2. Водопотребление на хозяйственные нужды

	Нормативы расхода воды для скота и птицы на 1 голову
	литров в сутки
	м3 в месяц

	- корова
	60
	1,8

	- лошадь
	50
	1,5

	- свинья
	25
	0,7

	- овца, коза
	10
	0,3

	- курица, индюк
	1
	0,03

	- утка, гусь
	2
	0,06

	- кролик
	3
	0,09

	- нутрия
	7
	0,2

	Нормативы расхода воды для мойки транспорта на 1  единицу

	- мойка легкового автомобиля
	25
	0,76

	- мойка грузового автомобиля
	50
	1,52

	- мойка мотоцикла, мотороллера. сельхозтехники.
	15.
	0,46

	 Нормативы расхода воды на полив 1 м2

	- полив цветов, овощей (кроме картофеля) из дворовой колонки (май-сентябрь)
	6
	0,18

	- то же из уличной колонки
	2
	0,06

	- полив в теплицах и оранжереях
	15
	0,45

	Норматив потребления тепловой энергии на

отопление жилых помещений
	Единица измерения

	Норма расхода в месяц календарного года

	 - норма потребления тепловой энергии на отопление

жилых помещений
	Гкал/м2
	0,0170

	          Норматив вывоза твердых бытовых отходов

	 - норма вывоза твердых бытовых отходов
	м3/чел./мес
	0,0833

	          Нормативы вывоза жидких бытовых отходов

	 - жилые дома без водопровода
	м3/чел./мес
	0,58

	 - жилые дома с водопроводом и канализацией без ванн
	м3/чел./мес
	3,1

	 - жилые дома с водопроводом, канализацией, ванной и водонагревателем, работающем на твердом топливе
	м3/чел./мес
	4,28

	 - то же, с газовыми водонагревателями
	м3/чел./мес
	5,43

	 - жилые дома с водопроводом, канализацией, ванной и проточным быстродействующим газовым водонагревателем
	м3/чел./мес
	5,92

	- многоквартирные дома
	м3/чел./мес
	2,0

       Глава  администрации

       Матвеево-Курганского                                    Н.Ф.Гапоненко

       сельского  поселения